
  4 / BOLETIM Nº 45 - 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga  

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

INSTITUTO DE BIOQUíMICA MéDICA LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 10.758, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de Almeida, nomeado 
através da portaria 1.361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão de avaliação de Promoção, 
requerida pelo Professor Fernando Lucas Palhano Soares (SIAPE: 1882450), do 
Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, da categoria Professor Adjunto 
IV para Professor Associado I. A Comissão examinadora foi aprovada pelo 
Conselho Deliberativo do IBqM no dia 09/11/2022. Os membros da Comissão são 
os Professores Adriana Silva Hemerly (membro interno, IBqM UFRJ), Adalberto 
Ramon Vieyra (membro externo, CENABIO/UFRJ) e Sergio Teixeira Ferreira 
(membro externo, IBCCF/UFRJ) 

PORTARIA Nº 10.759, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo De Meis da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professor Fábio Ceneviva Lacerda de Almeida, nomeado 
através da portaria 1.361 de 20 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar pública a constituição da Comissão de avaliação de Promoção, 
requerida pela Professora Isabela Barbosa Ramos (SIAPE: 1871234), do Instituto 
de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, da categoria Professor Adjunto IV 
para Professor Associado I. A Comissão examinadora foi aprovada pelo Conselho 
Deliberativo do IBqM no dia 09/11/2022. Os membros da Comissão são os 
Professores Ana Paula Canedo Valente (membro interno, IBqM UFRJ), José Garcia 
Ribeiro Abreu Junior (membro externo, ICB/UFRJ) e Eliana Barreto Bergter 
(membro externo, IMPPG/UFRJ)

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor do IBqM Leopoldo De Meis

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMéDICAS

PORTARIA Nº 10.807, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas do Centro de Ciências da Saúde, José Garcia Ribeiro Abreu Júnior, nomeado pela Portaria n0 145 de 10 de Janeiro de 
2019, usando de atribuições de sua competência, 

Resolve tornar público a banca examinadora e o cronograma preliminar para o concurso referente ao edital 377 de 25 de maio de 2022 referente a vaga MC-017 do 
setor Biologia Celular e do Desenvolvimento: Bioinformática.

BANCA EXAMINADORA
Membros Titulares:

• Prof. Pedro Geraldo Pascutti, Ibccf, Ufrj – Presidente
• Prof. Alan Mitchell Durham, Ime, Usp-Sp
• Prof. Eduardo Martin Tarazona Santos, Icb, Ufmg

• Prof. Walter Filgueira De Azevedo Júnior, Fac. Biociências, PUCRS
• Prof. Helder Takashi Imoto Nakaya, Fac. Ciências Farmacêuticas, USP-SP

Membros Suplentes:
• Profa. Russolina Benedeta Zingali, IBqM, UFRJ 
• Prof. José Miguel Ortega, ICB, UFMG

CRONOGRAMA*: 12 de Dezembro a 20 de Dezembro de 2022 (FORMATO HÍBRIDO)**
12 DE DEZEMBRO (MANHÃ) – Recepção e reunião da diretoria do ICB com a banca
12 DE DEZEMBRO (MANHÃ) – Reunião da banca com candidatos para sorteio dos pontos – REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA (5 HORAS) - Presencial
13 DE DEZEMBRO – Correção da prova escrita
13 DE DEZEMBRO (TARDE) – Divulgação dos candidatos aprovados
14 DE DEZEMBRO (MANHÃ) – Período para recursos da prova escrita
14 DE DEZEMBRO (TARDE) – Entrega de documentos comprobatórios de títulos apenas para os aprovados na prova escrita
A PARTIR DESTE MOMENTO A BANCA PODERÁ ALTERAR O CRONOGRAMA COM BASE NO NÚMERO DE APROVADOS
14 DE DEZEMBRO (TARDE) – SORTEIO DA PROVA DIDÁTICA
16 DE DEZEMBRO (MANHÃ E TARDE) – REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA
19 DE DEZEMBRO (MANHÃ E TARDE) – REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA (PROJETO) E ARGUIÇÃO DE MEMORIAL
20 DE DEZEMBRO (MANHÃ) – Resultado final

*Este cronograma poderá sofrer alterações de acordo com o número de candidatos presentes no inicio da prova escrita e após o resultado da prova escrita.
**O concurso adotará o formato hibrido, havendo a possibilidade de participação de forma remota ou presencial.

INSTITUTO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

PORTARIA Nº 10.803, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conforme homologação da  
Congregação em 08/11/2022,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do IESC para o período 2022-2023.
• Professora Natália Santana Paiva – Presidente – SIAPE 2594081
• Professora Aline de Souza Espíndola Santos – SIAPE 3077690
• Técnica de Assuntos Educacionais Maria Inês Pereira Guimarães – SIAPE 1805031 
• Bibliotecária Luciana Narciso Fernandez de Moraes – SIAPE 1763755
• Discente Pedro Henrique Mattos Ferreira - Curso de Graduação em Saúde Coletiva – DRE 120100334
• Discente Marina Fagundes Gueiros - Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva – DRE 120049148
• Discente Camila Moreira Fonseca – Curso de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva – DRE 122015276
• João Roberto Cavalcante – Bacharel em Saúde Coletiva – IESC/UFRJ - Representante externo

Antonio José Leal Costa
Diretor do IESC


